
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 (27) 3229-9884 
transmarconsultoria@transmarconsultoria.com.br 

www.transmarconsultoria.com.br 
Av. Monteiro, nº 490, Salas 211/212, Centro, Vitória, ES, CEP: 29.010-002  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PROJETO EXECUTIVO 
 

Sistema de Esgotamento Sanitário da Localidade de 
São Paulo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Cliente: Prefeitura Municipal De Presidente Kennedy - ES 

Contrato: 185/2019 

 
 
 
 
 
 

MARÇO/2021 



 

Av. Monteiro, nº 490, Salas 211/212, Centro, Vitória, ES, CEP: 29.010-002  
[...]
Essa parte do sistema é composta de 798,00 metros de redes coletoras, em tubulações de 

PVC que estão em funcionamento, só que com lançamento direto no corpo receptor, sem 

qualquer tratamento. 

Desta forma, o sistema de esgotamento sanitário da localidade pode ser considerado 

inexistente. 

A finalidade deste trabalho está focada na implantação de um sistema completo de 

esgotamento sanitário, de tal maneira que ele venha a operar rotineiramente para atingir a 

finalidade. 



 

 
 

26 
 

Assim quando forem consideradas as alternativas de projeto ter-se-á como premissa básica 

o aproveitamento dessa parte já implantado da rede coletora. 

Considerando então essa condição, tem-se já como base fundamental das alternativas o 

próprio sistema coletor existente, parte de um projeto já elaborado anteriormente. 

Assim, para a montagem das alternativas, só restarão determinar as unidades 

complementares do sistema como um todo, ou seja: estações elevatórias de esgoto bruto, 

as linhas de recalque, a estação de tratamento de esgoto e o destino final do efluente 

tratado. 

Na montagem das alternativas de projeto deve-se sempre observar atentamente o principal 

gasto operacional de um sistema de esgotamento que é o consumo de energia elétrica. 

Deve-se ter sempre em mente que este gasto deve ser reduzido ao máximo, para que seja 

viável operar o sistema. 

6.1 CONSIDERAÇÕES SOBRE A ÁREA PARA TRATAMENTO 

Também seguindo a mesma linha de raciocínio com aproveitamento do já existente, tem-se 

nesse caso uma área já destinada para a implantação da estação de tratamento de esgotos.  

Trata-se de uma área anexa ao LIS - Loteamento de Interesse Social em fase de conclusão. 

Essa área mede aproximadamente 1.100 /1.200 m2. Essa área pode ser compatível para a 

implantação de um sistema de tratamento compacto, o que pode ser confirmado quando do 

pré-dimensionamento dessa unidade do sistema. Essa área já é de propriedade da 

Municipalidade. 

Próximo a este Loteamento, situado mais ao norte, existe uma grande área de pequena 

inclinação onde seria possível considerar a implantação de um sistema de tratamento que 

requeresse uma área maior, como lagoas de estabilização. Vale frisar que é uma 

propriedade particular e que necessitaria de desapropriação.  

Outras áreas poderiam ser analisadas, mas estariam situadas mais distantes do aglomerado 

urbano local, e por consequente seriam mais onerosas para instalação de um sistema de 

esgotamento a que se propõe implantar. 

A Figura 5 mostra as áreas possíveis para implantação da ETE. 



 

 
 

27 
 

 

Figura 5 - Possíveis áreas para implantação da ETE na localidade de São Paulo 

6.2 - CONSIDERAÇÕES SOBRE O TIPO DE TRATAMENTO 

Existem os mais diversos tipos de tratamento de esgotos domésticos. Desde os mais 

simples até os mais sofisticados. Os primeiros operando com taxas de remoção baixas, 

custos relativamente baixos e nem sempre podendo atender as condições expressas na 

legislação. E também muitos outros com eficiência bem elevada em termos de remoção de 

cargas orgânicas, nutrientes, etc, e organismos patogênicos, mas também com custos 

bastante elevados. 

Pretende-se implantar um sistema de tratamento capaz de atender as condições de 

demanda orgânica aceitável pelo corpo receptor e que seu custo de implantação, operação 

e manutenção sejam viáveis economicamente, dentro das condições financeiras necessárias 

na implantação, apresentadas pelo Poder Municipal. 

Dentre os sistemas mais viáveis e considerando a exigência de apresentar no mínimo dois 

sistemas viáveis, tem-se: 

1. Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo 

Um sistema de tratamento hoje aceito largamente e com eficiência comprovada desde que 

operado corretamente é o Reator Anaeróbio de fluxo Ascendente e Manta de Lodo, mais 



 

 
 

28 
 

conhecido como “RAFA” ou “UASB”. Esse sistema é complementado pelo Biofiltro Aerado e 

Decantador secundário. Essas três unidades do tratamento que atuam sequencialmente 

estão normalmente associadas a um único bloco construtivo.  

Anterior a ele, instalam-se as unidades de gradeamento para remoção dos materiais 

grosseiros, a caixa de areia para a remoção deste material, esses geralmente associados à 

estação elevatória de esgoto bruto e recirculação, que deverá preferencialmente instalada 

na área da ETE. A Estação Elevatória de Esgoto bruto encaminhará o esgoto afluente para o 

interior do reator. 

O medidor de vazão que aflui à ETE poderá estar situado na caixa de distribuição dos 

esgotos no Reator ou após a caixa de areia. Essa posição será definida quando da 

elaboração do projeto executivo. 

Posterior ao reator tem-se o leito de secagem para a remoção do lodo tratado e o queimador 

dos gases antes do lançamento na atmosfera. 

Trata-se de um tratamento em nível secundário e sua eficiência na remoção da carga 

orgânica atinge normalmente o índice maior que 90% em DBO. 

Outro fator que pesa em favor deste tipo de tratamento é que sua operação é simples 

facilitando em muito o trabalho dos técnicos operacionais responsáveis pelo seu 

funcionamento.  

2. Lagoa anaeróbia seguida de lagoa facultativa. 

Esse tipo de tratamento contempla o tratamento dos esgotos sanitários através de duas ou 

mais lagoas, trabalhando em série, sendo o esgoto bruto admitido na lagoa anaeróbia e 

complementado o tratamento na lagoa facultativa. 

 LAGOA ANAERÓBIA 

O esgoto bruto é admitido inicialmente nesta unidade, que deverá possuir profundidade 

podendo varias de 2,00 a 4,00 metros, trabalhando com tempo de detenção de 01 a 05 dias 

e carga orgânica volumétrica variando de 100 a 400 g.DBO/m3.dia. 

O efluente da lagoa anaeróbia é admitido na lagoa facultativa. 

 



 

 
 

29 
 

 LAGOAS FACULTATIVAS 

São lagoas com profundidades em torno de 1,50 m e tempo de detenção no entorno de 10 

ou mais dias. 

A operação deste tipo de tratamento é bastante facilitada, pois não exige grande número de 

pessoal para a sua operação, nem especialização para os mesmos. 

No tocante à manutenção, os principais serviços residem na execução de limpeza das 

unidades preliminares (grades e caixa de areia) e capina permanente das margens da lagoa 

a fim de impedir que a vegetação em contato com a lâmina d’água propicie condições 

favoráveis à proliferação de insetos nocivos à saúde humana. 

As principais vantagens deste sistema são a pequena quantidade de pessoal a ser envolvido 

na operação e manutenção da unidade e a grande eficiência final em termos de redução de 

poluentes. 

A principal desvantagem apresentada é que este sistema requer grandes áreas para a sua 

implantação, tornando-se inviável a adoção deste sistema devido ao valor bastante 

significativo dessas áreas situadas ao redor das comunidades. 

Esse tipo de tratamento que engloba a associação de duas ou mais lagoas, possui eficiência 

bastante elevada e com grandes reduções de DBO e coliformes. 

7. ALTERNATIVAS DE CONCEPÇÃO DE PROJETO 

 GERAÇÃO DE ALTERNATIVAS 

Previamente à formulação de alternativas de projeto é indispensável tecer alguns 

comentários quanto ao que será considerado em cada uma delas. 

 REDE COLETORA 

Já parcialmente implantada na localidade será totalmente aproveitada e incorporada ao 

sistema proposto neste Estudo. 

O projeto da rede coletora já elaborado será considerado como factível de aproveitamento 

no sistema de esgotamento futuro. Assim, considerando, ele será comum às alternativas que 

serão montadas e, portanto será desconsiderando para efeito de análise econômica.  

 



 

 
 

30 
 

 ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO BRUTO 

Essa unidade inexiste na localidade. Ela será considerada na montagem das alternativas de 

projeto. 

 LINHA DE RECALQUE 

Essa unidade está associada à Estação Elevatória de Esgoto, portanto também inexiste na 

localidade. 

 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS 

Também inexiste na localidade. Será considerada no sistema futuro, observando, no 

entanto, que o tamanho da comunidade, os recursos humanos existentes para operá-la, 

serão considerados quando da seleção do tipo de tratamento.  

 LANÇAMENTO DO ESGOTO TRATADO 

Será considerado para cada alternativa estudada. 

Resta, portanto, trabalhar na montagem das alternativas que sejam viáveis para atender a 

comunidade local. 

7.1 ALTERNATIVA “A” 

 REDE COLETORA 

Será considerado o projeto do sistema coletor como um todo e comum às alternativas 

estudadas. No entanto, a rede coletora será desconsiderada para efeito de estudo 

comparativo, por ser comum. 

 ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO BRUTO 

Coletado todo o esgoto sanitário da localidade, ela estará localizada próxima do LIS. Todo o 

esgoto será aí reunido e recalcado até a área da Estação de Tratamento de Esgotos, para o 

devido tratamento.  

Essa EEEB terá seu poço de sucção dimensionado para receber e acumular os esgotos por 

um período máximo de 30 minutos com a vazão média do esgotamento da comunidade. 

Seus equipamentos serão especificados para recalcar a vazão máxima horária da 

comunidade. 



 

 
 

31 
 

A EEEB será a forma cilíndrica com diâmetro de 2,00 m. 

A posição desta EEEB será consequência do traçado da rede coletora, já estabelecida em 

projeto específico A EE terá sua estrutura física comum às alternativas a serem 

consideradas, ou seja, a obra civil da estação será a mesma para qualquer alternativa que 

venha ser selecionada. O que sofrerá variação serão provavelmente os equipamentos ali 

colocados e aí sim cada um será dimensionado em sua alternativa correspondente. Assim o 

que será considerado no estudo econômico serão os custos dos equipamentos e os custos 

de energia elétrica consumida por esses equipamentos. 

 LINHA DE RECALQUE 

Terá início na EEEB e seu extremo final será uma unidade da ETE. 

Tem por finalidade conduzir todo o esgoto coletado e reunido no poço de sucção da EEEB 

para a ETE e o devido tratamento. 

O dimensionamento dessa unidade será feito pelo diâmetro econômico utilizando-se a 

fórmula de Bresse. 

 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS 

Nesta alternativa será considerada a implantação de um sistema de tratamento a nível 

secundário.  

Como o terreno destinado para a implantação da ETE nesta alternativa é o que se situa 

anexo ao Loteamento de Interesse Social, com área pouco maior que 1.000,00 m² pode-se 

considerar como tipo de tratamento um Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de 

Lodo, seguido de um Biofiltro Aerado e Decantador. 

Posterior a essa instalação será implantado um leito de secagem de lodo, periodicamente 

descartado do processo, para a sua desidratação e posterior encaminho para um aterro 

sanitário ou mesmo aplicação em adubação de jardins, áreas degradas ou outros. 

Esta unidade do sistema será dimensionada para atender a demanda da comunidade e a 

vazão média a ser considerada será de 2,00 l/s. 

É um tipo de sistema que requer pouca área por ser bastante compacto em sua concepção.  

 



 

 
 

32 
 

 EFLUENTE TRATADO 

Oriundo da Estação de Tratamento ele será encaminhado para o corpo receptor que é o 

córrego que corta a comunidade. É o único corpo d’água que se apresenta próximo da 

comunidade e que atualmente recebe todo o esgoto bruto e detritos de outra natureza a ele 

lançados. 

Esse efluente da ETE será conduzido até o corpo receptor por meio de tubulação de PVC 

com comprimento aproximado de 50,00 m., exclusiva para uso em esgoto. 

A seguir a Figura 6 apresenta um esquema do sistema de esgotamento correspondente à 

Alternativa A. 

 Gerador de Energia à Diesel 

Em função dos problemas de falta de energia enfrentado pela comunidade de São Paulo, 

será prevista a instalação de um gerador de energia à diesel tanto para a ETE quanto para a 

EEEB.  

 

  



 

 
 

33 
 

ESQUEMA DA ALTERNATIVA “A” 

            

L = 50,00 m. 

 

            

  

  

            

  

  

 

         
UASB 

    

 

         
 

  

 

         

  

    

         

  

   

CORPO 

         

  

   

RECEPTOR 

         

  

    

         

  

    

         

  

   

  

 

         

  L = 130,00 m 

   

         

  

     

  

REDE     

 

  

                     

 

  

                     

 

  

                     

 

  

     

       

  

 

  

     

      

EEEB 
  

     

            

       

  

                       

                       REDE 

      Figura 6 - Desenho esquemático da Alternativa A 



 

 
 

34 
 

7.2 ALTERNATIVA “B” 

 REDE COLETORA 

Mesma considerada na Alternativa “A”. 

 ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO BRUTO 

Mesma consideração da Alternativa “A” 

 LINHA DE RECALQUE 

Mesma consideração da Alternativa “A” 

 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS 

Nesta alternativa será considerada também a implantação de um sistema de tratamento a 

nível secundário. 

O tipo de tratamento selecionado para esta alternativa será através de uma associação de 

lagoas de estabilização, sendo uma lagoa anaeróbia seguida de uma facultativa. É um tipo 

de tratamento que apresenta uma boa redução de DBO. 

Este sistema tem uma produção de lodo bem reduzida e sua remoção se dá em período 

maior que uma década. 

O terreno selecionado para a sua implantação, bem como o esquema do sistema, está 

sugerido na imagem Google a seguir. 

Uma desvantagem desta alternativa é que ela requer uma área para a sua implantação bem 

maior que o da Alternativa “A”. 

 EFLUENTE TRATADO 

Mesma consideração da Alternativa “A” 

 Gerador de Energia à Diesel 

Em função dos problemas de falta de energia enfrentado pela comunidade de São Paulo, 

será prevista a instalação de um gerador de energia à diesel tanto para a ETE quanto para a 

EEEB.  

  



 

 
 

35 
 

ESQUEMA DA ALTERNATIVA “B” 

                

L = 50,00 m. 

                

    

 

                

  

  

 

          
ANAER. 

  
FACULTATIVA 

    

 

           
 

  

 

          

  

       

          

  

      

CORPO 

          

  

      

RECEPTOR 

          

  

       

          

  

      

  

 

          

  

        

          

  L = 370,00 m 

    

          

  

        

   

REDE     

 

  

        

 

                

 

  

        

 

                

 

  

        

 

                

 

  

        

        

  

 

  

        

       

EEEB 
  

  
      

       
   

      

        

  

          

 

                

          

 

                REDE 

         Figura 7 - Desenho esquemático da Alternativa B 



 

 
 

36 
 

7.3 CRONOLOGIA DE IMPLANTAÇÃO DAS UNIDADES PROPOSTAS 

As Tabelas 11A e 11B apresentam a cronologia de implantação das unidades. 

ANO 
VAZÃO TOTAL ALTERNATIVA 

MÉDIA MÁXIMA ALTERNATIVA A 

2.019 
    

2.020 
  

>>>>>Implantação de: 

   
1 – 01 EEEB para atender a Q = 4,11 l/s 
2 - 01 ETE com Reator para tratar Q = 2,50 l/s 

   
3 - 02 conjuntos moto bomba com Qrec = 2,98 l/s na EEEB. 

   
4 - 130,00 metros de tubulação com DN 75 para recalque de 

até 4,11 l/s, até a ETE. 

   
5 - 50,00 metros de tubulação de PVC DN 150 para conduzir o 

esgoto tratado da ETE até o C.R. 

2.021 1,38 2,19  Início de Operação 

2.031 1,82 2,98 >>>>>Implantação de: 

   
1 - Substituir 02 conjuntos moto bomba com Qrec = 2,98 l/s 

para 4,11 l/s na EEEB. 

    

2035 2,04 3,39 
>>>>>Verificação da compatibilidade da vazão afluente à ETE 
e analisar medidas a tomar. 

    

2.041 2,44 4,11  >>>>> Fim de Plano. 

Tabela 11A - Cronologia de implantação das unidades para as Alternativas A 

ANO 
VAZÃO TOTAL ALTERNATIVA 

MÉDIA MÁXIMA ALTERNATIVA B 

2.019 
    

2.020 
  

>>>>>Implantação de: 

   
1 – 01 EEEB para tender a vazão de 4,11 l/s. 
2 - 01 ETE de lagoas tipo australiano para tratar Q = 2,50l/s 

   
3 - 02 conjunto moto bomba com Qrec = 2,98 l/s na EEEB  

   
 4 - 370,00 metros de tubulação com DN 75 para recalque de 

4,11 l/s 

    

2.021 1,38 2,19   Início de Operação 

2.031 1,82 2,98 >>>>>Implantação de: 



 

 
 
